PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME

PROC. ELETRÔNICO: 38.365/2023

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br

PORTARIA/SEME/Nº 067, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

ALTERA PARCIALMENTE A

PORTARIA/SEME/N° 063/2023 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso VII da Lei 5.283 de 17 de

novembro de 2014,

CONSIDERANDO a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, publicada no

Diário Oficial da União - DOU de 23/12/1996, que estabelece as diretrizes e

bases da educação nacional LDB, especialmente no que se refere à garantia da

oferta da educação básica;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar parcialmente o ANEXO I e II dos dispositivos da

PORTARIA/SEME/Nº 063, 07 de novembro de 2023, que estabelece normas e

procedimento para a Chamada Pública Escolar da rede municipal de ensino de

Cariacica ES para o ano letivo de 2024.

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de

Educação de Cariacica - SEME.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 10 de novembro de 2023.

LUZIAN BELISÁRIO DOS SANTOS

  Secretária Municipal de Educação

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003400330032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 60

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
Z

IA
N

 B
E

LI
S

A
R

IO

D
O

S
 S

A
N

T
O

S
:0

22
55

88
67

66
 D

at
a:

 1
0/

11
/2

02
3

12
:3

6:
04

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME

PROC. ELETRÔNICO: 38.365/2023

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br

ANEXO I
CRONOGRAMA

EDUCAÇÃO INFANTIL

13 a
30/11/23

Matrícula dos alunos provenientes do
remanejamento interno das turmas INFANTIL I ao V
e Rematrículas.

11/12/2023

a
29/12/2023

Turmas do INFANTIL I, II e III “Cadastro de
Pretensão de Vagas” para o ano de 2024 pelo site:
https://cadastroescolar-cariacica.sistemasyens.com.br/ .

24/01/2024

a
31/01/2024

Matrículas das turmas do INFANTIL I, II e III
contempladas no cadastro de Pretensão de vagas.
Será presencial e previamente agendada.

11/12/2023
a

29/12/2023

Solicitação de Pré-Matrícula para as turmas do
INFANTIL IV e V – Link disponível pelo site:
https://cadastroescolar-cariacica.sistemasyens.com.br/.

08/01/2024

a
23/01/2024

Liberação do resultado da Pré-matrícula do
INFANTIL IV e V (consulta através do Link disponível
pelo site: https://cadastroescolar-

cariacica.sistemasyens.com.br/) e efetivação das
matrículas dos alunos contemplados com as vagas
nas unidades de ensino.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003400330032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 61

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME

PROC. ELETRÔNICO: 38.365/2023

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br

ANEXO II
CRONOGRAMA

EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

13/11/2023
a

30/11/2023

Matrícula dos alunos provenientes do
remanejamento interno e Rematrículas.

11/12/2023
a

29/12/2023

Solicitação de Pré-Matrícula – Link disponível pelo
site:  https://cadastroescolar-cariacica.sistemasyens.com.br/

08/01/2024
a
23/01/2024

Liberação do resultado da Pré-matrícula (consulta
através do site: https://cadastroescolar-

cariacica.sistemasyens.com.br/) e efetivação das
matrículas dos alunos contemplados com as vagas,
nas unidades de ensino.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003400330032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 62

21

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de novembro de 2023

Santos Guimarães, matrícula 119.536.1, que
respondia pelo cargo de Secretário Municipal de
Comunicação, símbolo AP.
Art. 2º Nomear Daniele Tononi Bolonha no cargo
de Secretário Municipal de Comunicação,
símbolo AP.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica/ES, 10 de novembro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA/SEME/Nº 067, DE 10 DE

NOVEMBRO DE 2023
ALTERA PARCIALMENTE A PORTARIA/SEME/N°
063/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CARIACICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 58, inciso VII da Lei 5.283
de 17 de novembro de 2014,

CONSIDERANDO a Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União - DOU de 23/12/1996, que estabelece as
diretrizes e bases da educação nacional LDB,
especialmente no que se refere à garantia da
oferta da educação básica;

RESOLVE:
Art. 1º Alterar parcialmente o ANEXO I e II dos
dispositivos da PORTARIA/SEME/Nº 063, 07 de
novembro de 2023, que estabelece normas e
procedimento para a Chamada Pública Escolar
da rede municipal de ensino de Cariacica ES para
o ano letivo de 2024.
Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela
Secretaria Municipal de Educação de Cariacica -
SEME.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da
data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 10 de novembro de 2023.

LUZIAN BELISÁRIO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Educação

ANEXO I

CRONOGRAMA

EDUCAÇÃO INFANTIL

13 a
30/11/23

Matrícula dos alunos provenientes

do remanejamento interno das
turmas INFANTIL I ao V e

Rematrículas.

11/12/2023

a

29/12/2023

Turmas do INFANTIL I, II e III

“Cadastro de Pretensão de Vagas”

para o ano de 2024 pelo site:

https://cadastroescolar-

cariacica.sistemasyens.com.br/ .

24/01/2024

 a

31/01/2024

Matrículas das turmas do INFANTIL

I, II e III contempladas no cadastro

de Pretensão de vagas. Será

presencial e previamente agendada.

11/12/2023

 a

29/12/2023

Solicitação de Pré-Matrícula para as

turmas do INFANTIL IV e V – Link

disponível pelo site:

https://cadastroescolar-
cariacica.sistemasyens.com.br/.

08/01/2024

a

23/01/2024

Liberação do resultado da Pré-

matrícula do INFANTIL IV e V

(consulta através do Link disponível

pelo site: https://cadastroescolar-
cariacica.sistemasyens.com.br/) e

efetivação das matrículas dos alunos

contemplados com as vagas nas

unidades de ensino.

ANEXO II

CRONOGRAMA

EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

13/11/2023

a

30/11/2023

Matrícula dos alunos provenientes

do remanejamento interno e

Rematrículas.

11/12/2023

a

29/12/2023

Solicitação de Pré-Matrícula – Link

disponível pelo site:

https://cadastroescolar-

cariacica.sistemasyens.com.br/

08/01/2024

a

23/01/2024

Liberação do resultado da Pré-
matrícula (consulta através do site:

https://cadastroescolar-

cariacica.sistemasyens.com.br/) e

efetivação das matrículas dos

alunos contemplados com as vagas,

nas unidades de ensino.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 008/2023

Processo 38.520/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada
para a execução de obras de drenagem e
pavimentação das seguintes Ruas: Rua Águia,
Rua Trinca Ferro, Rua Andorinhas, Rua
Alvarenga, Rua Canário Belga, Rua Araponga,
Rua Onze de Agosto, Rua Calopsita, Rua Arara
Azul, Rua Gavião, Rua Gaivotas, Rua T, Rua
Sabiá, Rua Tucano, Rua Curió, Rua Azulão, Rua
N, Rua Bela Vista e Rua Pica Pau, todas no Bairro

Retiro Saudoso, município de Cariacica/ES.
Data da entrega e abertura dos envelopes:
18 de dezembro de 2023.
Horários: Até às 13h30min (Entrega de
envelopes) -14h00min (Abertura).
Regime de Execução: Indireta (empreitada por
preço unitário).
Tipo de Licitação: Menor Preço.
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de
Obras.
Valor máximo estimado para o certame: R$
24.598.411,87 (vinte e quatro milhões,
quinhentos e noventa e oito mil, quatrocentos e
onze reais e oitenta e sete centavos).
O edital completo poderá ser obtido no endereço
eletrônico www.cariacica.es.gov.br, telefone:
(27) 3354-5814.
ID.TCE-ES: 2023.017E0600005.01.0008
Cariacica-ES, 10/11/2023.
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023
Proc. Nº 16.120/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual
contratação de empresa para prestação de

LICITAÇÕES

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300037003200350031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 67